
      
Costa d’Amalfi 

       Patrimonio UNESCO 

   Comune Antitransgenico 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

 

Via Roma 2 – 84010 

email: comune@comuneconcadeimarini.it 

pec: protocollo.concadeimarini@asmepec.it 

 Tel: 089.831301 

 

 

 
Via Roma, 2 - 84010 – Conca dei Marini (SA) – P.IVA: 00542710652 Tel . +39 089.831301 - www.comune.concadeimarini.sa.it 

Pag. 1 a 2 

 

 

 

Prot. n. 3428 del 16.05.2024 

ORIGINALE 
 

ORDINANZA N. 4 del 16.05.2024 

 

RIMOZIONE DI RELITTI E NATANTI ABBANDONATI SULLA SPIAGGIA DI 

“MARINA DI CONCA”.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Premesso che: 

➢ il Comune di Conca dei Marini è un Comune esclusivamente a vocazione turistico-balneare e, 

pertanto, è interesse di questo Ente promuovere un’immagine curata del litorale, oltre a 

garantire la massima sicurezza nel rispetto delle norme igienico-sanitarie; 

➢ lungo alcuni tratti della spiaggia di “Marina di Conca” vi sono numerosi natanti, relitti di 

imbarcazioni e accessori di vario genere depositati e/o abbandonati, divenuti ricettacoli di 

rifiuti che minacciano l’igiene e l’incolumità pubblica; 

➢ non è stato possibile reperire informazioni sulla proprietà delle citate imbarcazioni; 

➢ la presenza dei predetti relitti compromette le operazioni di pulizia della spiaggia e sottrae aree 

che potrebbero essere utilizzate liberamente dai bagnanti; 
 

Vista la nota prot. n. 28000 del 30.04.2024, a firma del Comandante dell’Ufficio Locale Marittimo 

– Guardia Costiera di Amalfi, con la quale, in vista dell’approssimarsi della stagione estiva, ha 

richiesto a questo Ente di porre in essere sugli arenili di propria competenza tutte le necessarie 

preliminari attività, tra cui la pulizia degli arenili; 
 

Atteso che: 

➢ il Comune di Conca dei Marini, dichiarato Patrimonio Mondiale dell’Umanità dall’UNESCO, 

annovera tra le proprie bellezze l’area di “Marina di Conca”, comprendente una spiaggia 

frequentata da un notevole flusso di utenti; 

➢ sulla citata spiaggia sono presenti attività di bar e ristorazione, oltre all’arenile utilizzato dagli 

utenti per le attività balneari; 

➢ inusualmente nel corso degli anni, senza alcuna autorizzazione, parte dell’arenile è diventata 

deposito di natanti abbandonati; 
 

Ritenuto di dover intervenire allo sgombero dei relitti, dei natanti e degli accessori abbandonati di 

cui sopra per garantire decoro e pulizia della spiaggia di “Marina di Conca”; 
 

Considerato che è necessario porre in essere ogni azione utile per restituire il decoro alla Marina di 

Conca; 
 

Richiamato: 

➢ il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ii.; 

➢ la Legge n. 689/1981 e ss.mm. ii.; 
 



      
Costa d’Amalfi 

       Patrimonio UNESCO 

   Comune Antitransgenico 

Comune di Conca dei Marini 
Provincia di Salerno 

 

Via Roma 2 – 84010 

email: comune@comuneconcadeimarini.it 

pec: protocollo.concadeimarini@asmepec.it 

 Tel: 089.831301 

 

 

 
Via Roma, 2 - 84010 – Conca dei Marini (SA) – P.IVA: 00542710652 Tel . +39 089.831301 - www.comune.concadeimarini.sa.it 

Pag. 2 a 2 

Per i motivi sopra specificati, che qui si intendono espressamente indicati, 
 

O R D I N A 
 

a tutti i proprietari, o comunque a coloro che godono dell’utilizzo a vario titolo, delle barche 

abbandonate sull’arenile di “Marina di Conca” del Comune di Conca dei Marini di provvedere alla 

rimozione dei natanti e degli accessori di cui sopra, entro e non oltre i sette giorni successivi 

all’emissione della presente ordinanza. 

In caso contrario, tale inadempimento sarà segnalato alle competenti Autorità Marittime Locali. 

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza sull’esatta osservanza 

della presente. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto il ricorso al Tribunale Amministrativo della 

Regione Campania entro 60 giorni, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del 

provvedimento medesimo. 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante affissione all’Albo 

Pretorio on-line del Comune e pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 
 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato: 

➢ sulla home page del sito istituzionale dell’Ente; 

➢ all’Albo Pretorio on-line del Comune di Conca dei Marini. 
 

Si dispone che copia del presente provvedimento venga affisso sulle imbarcazioni da rimuovere e 

venga inviato per opportuna conoscenza al competente Ufficio Locale Marittimo – Guardia Costiera 

di Amalfi, al Sindaco e al Settore Polizia Municipale del Comune di Conca dei Marini. 

 

Conca dei Marini, lì 16.05.2024 

       Il Responsabile del Settore “Tecnico” 

           arch. Grazia Milo  
               (documento informatico sottoscritto in forma 
             digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

 

 


		2024-05-16T17:59:42+0200
	Milo Grazia




